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(Kort bemærkning). 
Kristen Touborg (SF): 
Er Venstres ordfører enig i, at selv når man ikke 
er førerhund -  og på nogle områder har Dan- 
mark i hvert fald ikke været førerhund -  kom- 
mer EU her med en række krav, som man ikke 
ville lade indgå i lovgivningen ved den sidste 
revision for 2 år siden? Altså at vi i høj grad ikke 
var førerhund, men blev tvunget af EU til at gå 
langt videre på nogle områder? 

(Kort bemærkning). 
Karsten Nonbo (V): 
Vi har hele tiden sagt i Venstre, at vi skal påvirke 
EU, og at vi skal følges med EU. Det har vi hele 
tiden villet, men den sidste regering ville netop 
gå så langt foran, at flokken bagved ikke kunne 
følge med. 

Morten Bødskov (S): 
Socialdemokratiet kan støtte lovforslaget. 

Baggrunden for lovforslaget skal findes i et 
råds- og kommissionsdirektiv, der styrker be- 
skyttelsen af svin i landbrugsproduktionen, og 
indholdet ligger faktisk i ganske fin forlængelse 
af Socialdemokratiets ønske om at forbedre dy- 
revelfærden. 

Der er ingen tvivl om, at den meget intensive 
produktionsform i det danske landbrug har øget 
effektiviteten og indtjeningen til landbruget. Det 
er desværre sket på bekostning af dyrevelfær- 
den, og derfor ser vi faktisk dette lovforslag som 
et skridt i den rigtige retning. 

Vi mener, det er rigtigt at skærpe kravene til 
de arealer, der anvendes til drægtige søer. Det er 
positivt, at de danske regler om rode- og beskæf- 
tigelsesmateriale nu ændres som en konsekvens 
af dette direktiv, og det er positivt, at den over- 
gangsperiode, de eksisterende bedrifter i dag 
har til at opfylde dansk lov om rode- og beskæf- 
tigelsesmateriale, nu forkortes med 1 år. Endelig 
mener vi, det er godt, at der nu stilles en række 
krav til indretning af staldene, så de individuelle 
stier, aflastningsstierne og gulvene i staldene 
også forbedres. 

Dyrevelfærden kan og ikke mindst skal for- 
bedres, og der er ingen grund til at skjule, at i 
Socialdemokratiet mener vi ikke, at regeringen 
er initiativrig nok på det område. Når vi be- 
handler det direktivforslag, som regeringen nu 
vil gøre til lov, er det ret sigende, at det netop er 
et råds- og kommissionsdirektiv, vi behandler, 
og ikke regeringens eget lovforslag, men vi er 

glade for, at der nu langt om længe sker noget 
på området. 

Som de, der følger debatten, vil vide, har So- 
cialdèmokratiet gennem længere tid stået i spid- 
sen for en række klare forbedringer af dyrevel- 
færden. På socialdemokratisk og i øvrigt også 
radikalt initiativ er der gennemført en række 
forbedringer for smågrise, avls- og slagtesvin. 
Det seneste socialdemokratiske initiativ var vo- 
res beslutningsforslag om bedre dyrevelfærd, og 
under behandlingen af det sagde ministeren, at 
ministeren sådan set var enig i målsætningen. 

Nu mangler vi bare at se handlingen, og mi- 
nisteren kan roligt regne med, at Socialdemokra- 
tiet vil fortsætte arbejdet for bedre dyrevelfærd, 
ikke mindst når det gælder forholdene for dyre- 
ne i landbrugsproduktionen, for vi er af den fa- 
ste overbevisning, at både forbruger og land- 
brug har en klar interesse i bedre dyrevelfærd. 
Men som sagt ser vi dette forslag som et skridt i 
den rigtige retning, og derfor støtter Socialde- 
mokratiet lovforslaget. 

Kl. 21.00 

Per Dalgaard (DF): 
Dyrevelfærd ligger Dansk Folkeparti meget på 
sinde. Det har vi ved flere lejligheder fremført, 
og Dansk Folkepartis mand på posten, forman- 
den for Fødevareudvalget, hr. Christian H. Han- 
sen, har markeret dette kraftigt. 

Lovforslag nr. L 116 er en gennemførelse af et 
EU-rådsdirektiv og et kommissionsdirektiv, som 
Danmark hermed følger. Forslaget lægger op til, 
at pattegrise skal have lov til at være hos mode- 
ren 1 uge længere end nu, og forslagets gennem- 
førelse vil ikke medføre, at de eventuelle bedre 
forhold, Danmark nu har i griseproduktionen, 
forringes, heller ikke selv om det er et EU-direk- 
tiv, der her er tale om. Det vil sige, at de bedre 
forhold, der allerede i dag findes ude hos grise- 
producenterne, bibeholdes trods dette EU-direk- 
tiv. 

Der indføres også en 1-årig reduktion af den 
overgangsperiode, hvor der skal skabes bedre 
arealer og rode- og beskæftigelsesmuligheder 
for drægtige søer og andre grise, og det finder vi 
ganske passende. Men da dette område ikke lige 
er mit fagområde, vil jeg slutte mit korte indlæg 
med at sige, at Dansk Folkeparti støtter forsla- 
get. 

Else Theill Sørensen (KF): 
En stadig forbedring af dyrevelfærden står højt 
på dagsordenen i Det Konservative Folkeparti, 


